TERÇA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 3

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO AO
INSTRUMENTO DE CONCESSÃO A ACEITAÇÃO DE APOIO

FINANCEIRO A PROJETO N. 045/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332605

Errata de publicação do Termo Aditivo ao Instrumento de
Concessão a Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto n.
045/2011, publicado no D.O.E n. 32059/2011 de 20 de
dezembro de 2011
Onde se lê:
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$2.571.082,00 (dois milhões
setecentos e cinqüenta e um mil reais e oitenta e dois reais)
Leia-se:
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$2.751.082,00 (dois milhões
setecentos e cinqüenta e um mil reais e oitenta e dois reais)

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332524
PORTARIA Nº 011/2012-SEEL,

DE 20 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e
considerando o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810 de 24 de
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº
121671ª/1,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora SUELI NASCIMENTO CHAVES, matrícula
nº 5275865,  ocupante do cargo de Assistente Administrativo ,
lotada neste órgão, prorrogação de Licença para Tratamento de
Saúde, até o dia 30/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE
JANEIRO DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332525

PORTARIA Nº 012/2012-SEEL,
DE 20 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e
considerando o disposto no art. 9 da Lei nº 788/08,
RESOLVE:
CONTRATAR , JANAÍNA LAYS NYLANDER DA CUNHA, para
estágio de nível superior nesta Secretaria, a contar de 09 de
janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20  DE
JANEIRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332527

PORTARIA Nº 013/2012-SEEL,
DE 20 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e
considerando o disposto no art. 9 da Lei nº 788/08,
RESOLVE:
CONTRATAR , DANILO TAVARES VIEIRA, para estágio de nível
médio nesta Secretaria, a contar de 10 de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20  DE
JANEIRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332428

Número: 30
Assinatura: 06/12/2011
Valor: 10.580,16
Justificativa: Adequação para o orçamento 2012, referente
ao Contrato firmado entre a SECULT e a empresa de
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA,
com a vigência de 06/12/2011 a 06/12/2012. Classificação
orçamentária: Projeto/Atividade: 6719.0101000000.339039.
PTRES: 156719. AÇÃO: 184092. PI: 00000006719C.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.126.1377-6719
Contrato: 103/2011
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332613

Errata da Publicação Nº 329593
Número: 27
Assinatura: 12/07/2011
Valor: 6.600.000,00
Justificativa: Adequação para o orçamento 2012 referente
ao contrato de gestão firmado entre a SECULT e PARÁ 2000,
com nova vigência de 01/01/2012 a 29/02/2012. Classificação
Orçamentária: Projeto/Atividade: 6696-0101000000-335039.
PTRES: 156696. AÇÃO: 184693 PI: 0001016696C. Funcional
Programática: 13.392.1366-6696
Contrato: 0/0
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332637

Errata da Publicação Nº 329551
Número: 24
Assinatura: 07/07/2011
Valor: 3.397.844,76
Justificativa: Adequação para o orçamento 2012 referente
ao convênio firmado entre a SECULT e ACADEMIA PARAENSE
DE MÚSICA, com vigência de 07/12/2011 a 07/12/2012.
Classificação Orçamentária: Projeto/Atividade: 6525-
0101000000-335039. PTRES: 156525. AÇÃO: 184657 PI:
0000006525C. Funcional Programática: 13.392.1366-6525.
Contrato: 13/2011
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 13 DE JANEIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332662

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 13 DE JANEIRO DE 2012.
Fixa as TAXAS e EMOLUMENTOS da Fundação Carlos Gomes e
dá outras providências.
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no
uso de suas atribuições que lhe conferem o Estatuto e o
Regimento Geral, em cumprimento à decisão do egrégio
CONSELHO DIRETOR, em sessão realizada no dia 13/01/2012,
e em conformidade com os autos do processo nº 2012/3079,
promulga a seguinte.
R E S O L U Ç Ã O:
Art. 1º - As taxas e emolumentos a serem cobrados pela
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES aos discentes e pessoas externas
a este órgão a partir da aprovação da presente Resolução,
estão discriminados no Anexo I, que é parte integrante desta
Resolução.
Parágrafo único – Para efeito do disposto nesta Resolução, a
condição de pessoa externa à FCG é definida pela inexistência
de vínculo de qualquer natureza entre a parte e a FCG.
Art. 2º - Cabe ao CONSELHO DIRETOR rever, se for o caso, os
valores fixados no Anexo-I.
§1º - Os valores a serem cobrados passam a ser corrigidos pelo
índice oficial do Governo.
Art. 3º - A administração e o controle de recolhimento das
taxas e emolumentos da FCG ficará sob a responsabilidade da
Diretoria de Ensino.
Art. 4º - Fica a Diretoria de Ensino autorizada a estabelecer
condições especiais de pagamento, como o parcelamento das
taxas e emolumentos, se for o caso.
Art. 5º - Fica o Superintendente autorizado, após prévia
análise, a conceder isenções das taxas e emolumentos
Art. 6º - Esta resolução entra em vigor na data de sua
promulgação, ficando revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 23 de janeiro de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG
Presidente do Conselho Diretor

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332411

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, assim como
no fornecimento de peças de reposição e insumos (tonners
e cartuchos) para os Microcomputadores (Monitor e CPU),
impressoras, No-break e Estabilizadores dos diversos setores
administrativos e acadêmicos da Fundação Carlos Gomes.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Abertura da licitação no horário de Brasília.
Responsável pelo certame: JOSÉ GUEDES DA COSTA JÚNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13361134943990000       339039                      0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332757

PORTARIA: 011/FCV
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
Luciana de Souza Rosa                   Gerente
58881952
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
13243130573460000    0101000000          339030
2.000,00
Observação: Para despesas de pronto pagamento, referentes às
atividades das oficinas do PROPAZ.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

CITAÇÃO 018/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332759

O Coordenador de Recursos Financeiros com base  no disposto
nos arts. 10  e 12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de  02
de junho de 1992, cita por intermédio do presente edital, o (a)
servidor (a)  ALINE MERIANE DO CARMO DE FREITAS  desta
Secretaria, Lotado na CEJA, para no prazo de 05 (cinco)
dias após a  publicação desta,  apresentar na Gerência de
Prestação de Contas a comprovação da viagem autorizada
através da PORTARIA Nº 5011/2010, publicada  no Diário
Oficial do Estado nº 31802 de 01/12/2010, com o  objetivo de:
FORMAÇÃO E ASSESSORAMENTO DO PROGRAMA MOVA PARÁ
ALFABETIZADO. ACOMPANHAR MATERIAL DO MOVA “BRALF”.
EVERALDO LINO ALVES
Coord. Recursos Financeiros/SEDUC

CITAÇÃO 019/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332748

O Coordenador de Recursos Financeiros com base  no disposto
nos arts. 10  e 12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de  02
de junho de 1992, cita por intermédio do presente edital, o
(a) servidor (a)  BRUNA LIDIANE CARVALHO PINHEIRO  desta
Secretaria, Lotado na CEJA, para no prazo de 05 (cinco) dias
após a  publicação desta,  apresentar na Gerência de Prestação
de Contas a comprovação da viagem autorizada através da
PORTARIA Nº 3893/2010, publicada  no Diário Oficial do Estado
nº 31755 de 20/09/2010, com o  objetivo de: I ENCONTRO
DA AGENDA TERRITORIAL DE DESENVOLVIMENTO DA
ALFABETIZAÇÃO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS.
EVERALDO LINO ALVES
Coord.Recursos Financeiros/SEDUC

CITAÇÃO 0006/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332837

O Coordenador de Recursos Financeiros com base no disposto
nos arts. 10 e 12, inciso II, da Lei Federal nº 8.429 de 02 de
junho de 1992, cita por intermédio do presente edital, DENISE
DO SOCORRO MARQUES ESTEVES, servidora desta Secretaria,
Lotada na COORDENAÇÃO DE INTEGRAÇÃO (COINTER),
para no prazo de 05 ( cinco ) dias após a publicação desta,